Cu toate insistenţele
Domnitorului Carol şi ale marelui om
politic Ion C. Brătianu de a încheia un
tratat general care să cuprindă nu nu-

mai probleme militare, ci care să asi-
gure şi recunoaşterea independenţei
României şi să garanteze integritatea
tuturor graniţelor ţării, dorinţa Rusi-
eiConvenţia din 4/16 aprilie 1877, care
obliga guvernul imperial să respecte
„integritatea existentă” şi „drepturi-
le politice” ale României. Ratificarea
Convenţiei a fost urmată la scurt timp
de implicarea decisă a ţării noastre în
evenimente, prin declaraţia de război
adresată Imperiul Otoman, urmare a
generării unei stări conflictuale „de
facto” de către acesta pe întreaga linie
a Dunării.